# هر کسی کیلئے لازم

## ایمان

للعالم الفاضل والولیّ الكامل قطب
دائرة الإرشاد غوث الثقلین حضرة مولانا
ضیاء الدین الشیخ خالد البغدادي
المتوفى سنة ۱۲۴۲ هـ. [۱۸۲۶ م.]
الإعداد:

حسین حلمی ایشق بن سعید الإستنبولی

قد اعتنى بطبعه طبعة جديدة بالأوفست

مكتبة الحقيقة

یطلب من مكتبة الحقيقة بشارع دار الشفقة بفتح ۵۳ استانبول-تركيا

میلاادی

هجري شمسي

هجري قمری

۲۰۱۴

۱۳۹۲

۱۴۳۵

کفر کا سبب بننے والے ایسے الفاظ کہنے والا شخص ملحد یا زندیق کہلاتا ہے۔ [حضرت مولانا خالد]، ان جوابات کے بعد کہتے ہیں (مخاطب رہیے!)۔ اس کے ساتھ، دوسرے جواب کے زیادہ موزوں ہونے کی جانب اشارہ کرتے ہیں۔ [ملحد) اور (زندیق) خود کو مسلمان کہتا ہے۔ (ملحد) اپنے قول

(۱) ابو الحسن علی بن اسماعیل اشعری، ۳۳۰ھ [۹۴۱ء] بغداد میں وفات پائی۔

میں صمیمی ہے۔ وہ خود کے مسلمان ہونے، سیدھے راستے پر ہونے پر ایمان رکھتا ہے۔ جبکہ (زندیق) دشمن اسلام ہے۔ وہ اسلامیت کو اندر سے مٹانے، مسلمانوں کو فریب دینے کے لئے مسلمان کا روپ دھارے ہے۔]

اللہ تعالیٰ کے لئے دن، رات اور وقت کا تصور نہیں کیا جاسکتا۔

علامہ یوسف نہبانی<sup>[۳]</sup> کی مصر میں طبع شدہ عربی کتاب (شواہد الحق) بھی وہابیوں اور ابن تیمیہ کو تفصیلی جوابات مہیا کرتی ہے۔ اس کتاب سے پچاس صفحات پر مشتمل اقتباس، ۱۹۷۲ھ میں استنبول میں ہماری

(۱) محمد امین ابن عابدین، ۱۲۵۲ھ [۱۸۳۶ء] شام میں وفات پائی۔

(۲) ایوب صبری پاشا، متوفی ۱۳۰۸ھ [۱۸۹۰ء]۔

عربی زبان میں نشر کردہ (علمائے اسلام اور وہابی) کتاب میں موجود ہے۔

ایوب صبری پاشا<sup>۱</sup> کہتے ہیں: (وہابیت نے، ۱۲۰۵ھ [بمطابق ۱۸۹۱ء]، جزیرہ نما عرب میں خونی اور شکنجہ آزما انقلاب کے نتیجے میں جنم لیا۔) وہابیت اور بے مذہبی کی کتب کو پوری دنیا میں پھیلانے والوں میں ایک مصری محمد عبودہ تھا۔

اہل فقہ اور دیگر مقلدین کے یہ الفاظ، یہودیوں اور عیسائیوں سے منتقل ہوئے دکھائی دیتے ہیں۔ حالانکہ قرآن و حدیث کو سمجھنا، اہل فقہ کی لکھی کتابوں کو سمجھنے سے کہیں آسان ہے۔ عربی کلمات اور اسلوب کو ہضم کر لینے والے، قرآن و حدیث کو سمجھنے میں

(۱) رشید رضا، محمد عبدوہ کا شاگرد ہے۔ متوفی ۱۳۵۴ھ [۱۹۳۵ء]۔

کسی مشکل سے دوچار نہیں ہوتے۔ اس بات سے کون انکار کر سکتا ہے کہ اپنے دین کو سمجھانے پر اللہ تعالیٰ قادر ہے؟ اور اس بات سے کون انکار کر سکتا ہے کہ اللہ کی مراد لی گئی باتوں کو سب سے بہتر سمجھنے والے اور دوسروں کو بہترین طریقے سے سمجھانے پر رسول اللہ ﷺ سے مقتدر اور کوئی نہیں ہو سکتا؟

مندرجہ بالا سوال کے جواب کے طور پر ہم مناسب سمجھتے ہیں کہ یوسف نبیانی<sup>[۱]</sup> کی (حُجَّةُ اللہِ عَلٰی الْعَالَمِیْنَ) نامی کتاب کے سات سو اکہتر اور چند متعاقب صفحات کا ترجمہ کیا جائے:

قرآن کریم سے احکامات اخذ کرنا، ہر کسی کا کام نہیں ہے۔ حتیٰ ائمہ مجتہدین نے

(۱) یوسف نبیانی، ۱۳۵۰ھ [۱۹۳۲ء] بیروت میں وفات پائی۔

بھی، قرآن کریم میں بیان کردہ احکامات کو بالتمام اخذ نہ کر سکنے کی وجہ سے رسول اللہ ﷺ کی اُن احادیث سے استفادہ کیا جو احکاماتِ قرآن کریم کی وضاحت فرماتی ہیں۔ جیسے قرآن کریم کو صرف رسول اللہ ﷺ ہی سمجھ پائے تھے، ایسے ہی احادیث شریفہ کو صرف اصحابِ کرامؓ اور ائمہ مجتہدین نے سمجھا اور وضاحت فرمائی۔

ان کے حالات (سعادت ابدیہ) اور (مفید معلومات) کی کتب میں تفصیلاً ترجمہ کے ساتھ بیان کئے گئے ہیں۔ آپ ۸۰ھ میں کوفہ میں پیدا ہوئے اور ۱۵۰ھ [۶۶۷ء] میں بغداد میں آپ کو شہید کر دیا گیا۔

دوسرے، امام مالک بن انس رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى ہیں۔ آپ بہت بڑے عالم تھے۔ آپ ۹۰ھ میں مدینہ شریف میں پیدا ہوئے اور ۱۷۹ھ [۷۹۵ء] میں یہیں وفات پائی، ابن عابدین کے مطابق آپ نے ۸۹ سال کی عمر پائی۔ آپ کے دادا مالک بن ابی عامر تھے۔ تیسرے، امام محمد بن ادریس شافعی رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى۔ آپ علمائے اسلام کی آنکھ کا

نور ہیں۔ آپ کی ولادت ۱۵۰ھ میں فلسطین کے شہر غزہ میں ہوئی اور ۲۰۴ھ [۸۲۰ء] میں مصر میں انتقال فرمایا۔

چوتھے، امام احمد بن حنبل رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى ہیں۔ آپ کی ولادت ۱۶۳ھ میں بغداد میں ہوئی اور یہیں ۲۴۱ھ میں وفات پائی۔ آپ عمارتِ اسلام کا بنیادی ستون ہیں۔ رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِمُ أَجْمَعِينَ۔

آج، اگر کوئی شخص ان چار ائمہ میں سے کسی ایک کی پیروی نہیں کرتا تو وہ بڑے خطرے میں ہے۔